cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 27 de fevereiro de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 40, aprovado em
Sessão Ordinária de 15/2/2024, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Alessandra
Lucchesi de Oliveira, através do qual solicita “realizar a revitalização da Praça “Carlos
Gomes”, com melhorias que ofereçam acessibilidade para pessoas com deficiência e idosos,
instalação de rampas de acesso, piso intertravado e tátil, readequação de calçadas,
manutenção da iluminação pública local, poda de árvores, bem como a instalação de uma
academia ao ar livre e parquinho infantil, de forma a beneficiar todos que circulam pela área
e também os fiéis que frequentam a Igreja São Benedito que está localizada em referida
praça”, esclarecer o que segue:

A princípio, congratulamos a vereadora pela relevância da matéria
suscitada e destacamos que há algum tempo, como medida paliativa, realizamos modestas
correções visando o bem-estar e a segurança dos transeuntes e frequentadores da referida
praça. Ademais, estaremos direcionando a demanda ao Departamento de Projetos, órgão da
Secretaria de Habitação e Urbanismo para averiguar a possibilidade de elaborar estudo e
projeto para revitalização do local. Compartilharemos também, com a Secretaria de Zeladoria
e Serviços, a qual detém a expertise necessária para executar os serviços de manutenção, tais
como iluminação e poda.

No entanto, antecipamos que far-se-á necessário viabilizar recursos
para concretizar a futura obra, e nesse sentido, contamos com a colaboração dos nobres
vereadores para envidar esforços conjuntamente com esta Secretaria.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br